hinaglia

75886/0-3

R

C

Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho
Estado de São Paulo -

Brasil

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO
CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO TERCEIRO QUADRIMESTRE

DE 2023

Aos vinte e seis dias do mes de Fevereiro de 2024, nas dependências da Câmara Municipal de Engenheiro Coelho, às

15:00 horas deu-se início à Audiência Pública de Demonstração e Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do terceiro

Quadrimestre de 2023. Os dados foram demonstrados, avaliados e divulgados de acordo com as premissas estabelecidas nos

anexos de metas fiscais constantes da Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício de 2023 e parágrafo 4° do artigo 9°, da Lei de

Responsabilidade Fiscal. Primeiramente foi exposto pelos técnicos da Prefeitura todo o conceito formal dos itens e valores

avaliados durante a audiência. Desta forma foi esclarecido aos presentes, os conceitos de resultado primário, resultado nominal,

receitas fiscais, despesas fiscais, entre outros. Foi esclarecido também, que os valores apresentados referiam-se ao ente

municipal, ou seja, abrangendo a administração direta e indireta do município. Através do anexo entregue aos participantes,

foram demonstradas as Receitas e despesas do Município de 2023. Este anexo tem a finalidade de demonstrar e comparar as

principais receitas e despesas do exercício de 2023 com o exercício anterior. Onde se destaca o resultado Orçamentário da

receita e seu comparativo com o exercício de 2022, destacando as principais receitas. Destacou-se o Resultado Orçamentário,

onde os presentes puderam averiguar as receitas realizadas de cada entidade e suas despesas por entidade, também foi dado

destaque aos resultados orçamentários por entidade e por fonte de recursos como também ao limite de endividamento do

município. Durante a explanação referente aos anexos fiscais, houve ampla e irrestrita participação dos presentes com relação

aos dados apresentados. Nada mais havendo que ser tratado, declarou encerrada a audiência, lavrou à presente Ata a qual foi

considerada aprovada e assinada por todos os presentes.

Engenheiro Coelho SP, 26 de Fevereiro 2023.

Rua Domingos Franco de Oliveira, 1 645 - Parque das Indústrias
PABX: (19) 3857-8000 - Engenheiro Coelho - SP - CEP 13165-000

ICP
Brasil

Quinta-Feira, 22 de Fevereiro de 2024 i Ano IV 1 Edição n° 1556

Imprensa Oficial Instituído pelo lei Municipal n° 14/2019 em 06 de Abril de 2020

PREFEITURA DE ENOENHEI

wvw.pmec,sp.gov.br

Página 1 de 3

Sumário
Contabilidade

Convite Audiência Pública para a apresentação dos dados do 32  QUADRIMESTRE DE
2023, do ACOMPANHAMENTO DA SAÚDE 2

Convite Audiencia Pública para a apresentação dos dados do 39•  QUADRIMESTRE da
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2023 3

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasiI,
em conformidade com a MP no 2.200-2, de 2001

- A Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho, garante a autenticidade
deste documento,desde que visualizado através do site
http://www.pmec.sp.gov.br/

Certificado oor Anderson Luis Guidotti

'

Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho - SP
www.pmec.sp.gov.br  1 Rua Domingos Franco de Oliveira, 1.645 Parque das Indústrias - CEP 13.445-040 1 Tel.:
(19) 3857-8000

IMPRENSA OFICIAL Contabilidade

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ENGENHEIRO
COELHO

ESTADO DE SÃO PAULO

CONVITE

AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Prefeitura do Município de Engenheiro Coelho vem convidar a
comunidade de nossa cidade, a participar da Audiência Pública para a
apresentação dos dados do 3 QUADRIMESTRE da LEI DE
DI1tETRIZESORÇAMENTÁR1AS.DE 2023, atendendo ao dispositivo do
artigo 90 § 40 da Lei de Responsabilidade Fiscal 101/2000 e ao disposto no
artigo 44 da Lei Federal 10.257/2011 - Estatuto das Cidades.

Data: 26 de Fevereiro de 2024
Local: Câmara Municipal de Engenheiro Coelho
Horário: 15:00

Zeedivaldo Alves de Miranda
Prefeito do Município de Engenheiro Coelho

22/02/2024 Ano IV 1 Edição n°1556 1 Certificado por Anderson Luis Guidotti

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001 garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

26/02/2024

Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho

AUDIÊNCIA PÚBLICA
PARA AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

(Art. 9, § 40 da LC 101/2000)

30  QUADRIMESTRE DE 2023

Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho
Audiência Pública, § 4° art. 9 da LC 101/2000

Comparativo Sintético da Receita
3° Quadrimestre de 2023

Ente: Consolidado . Em milhares de reais - R$
Quadrimestre Acumulado Especificação 2022 2023 % 2022 2023 %

Receita Corrente, 34 1 35.79 3,9 104.1 105.17 0198
Impostos, Taxas e Contribuições de 5.145 4.935 -4.07 15.396 16.322 6,01
C,ntdbuiçõá j 7931 550. -30,571 3.4851 3.17 -8.97
Receita Patrimonial 295 420 42,57 905 682 -24,62
Receitada Serviços 1 1.341 1.6751 24,871 3.460 4.4851 29.74
Transferências Correntes 24.614 27.965 13,61 73.749 77.496 5,07
Outras Receitas Correntes '1 5951 ... 8 -86,331 . 1.5151 524 -65,46
intra-Orçamentárias 1.652 161 -90,27 5.631 2.490 -55,78

Receita de Capital 1. 8671 2.bg4 245,04 2.430 2.9931 23,14
Operações de Crédito O 2.399 0,00 468 2.399 412,76
Alienação de Bens 0,00 . ai ai 0,00
Transferências de Capital 867 594 -3152 1.963 594 -69,73

Total daReceltígruta 1 35.3051 38.784 9,84 106.5751 108.1671 1,49
(-) Deduções doFundeb 2.814 2.548 -9,44 8.803 9.195 4,46

Total daRecelta Liquida 1 32.494 38.2351 11,511 97.7731 98.9711 1,22

1

26/02/2024

Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho
Audiência Pública, § 4°, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo da Despesa
3° Qúadrimestre de 2023

Ente: Consolidado Em milhares de reais -

Especificação Empenhado Liquidado
2022 2023 % 2022 2023 %

s asCorrentes 10008 10731 1(1 10059 jj
Pessoal e Encargos Sociais 46.585 45.847 -158 46.557 45.842 -153
Jurose Encargos daDívida 1

51 51 100051 51 51 100051
Outras Despesas Correntes 48.579 56.122 15,52 46.983 49.569 5,50
lntra-Oçamentái1a 4920 5351 876 4.676 5.185 1088

DesjesasdeCa_pital 6.133 10.878 77,36 4.301 5.267 22,45
Investimentos 4383 9.022 8476 3.052 3.834 2562
Amortização da Divida 128 443 246,09 127 342 169,29
intra-OrçamentárIa ¶121 1413 26,104 1.121 1091 287

Despesa Total 106.221 118.197 11,27 102.522 105.864 3,25

Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho
.4

Audiência Pública, § 40, art. 9 da LC 101/2000
Comparativo da Despesa por Função

30 Quadrimestre de 2023
Ente: Consolidado Em milhares de reais -

Empenhado Liquidado Especificação 2022 2023 % 2022 2023 %
Saude 3088 3203 3020' 3061
Educação 31.115 30.741 -1,20 30.618 28.606 -6,57
Urbanismo 4 7.74Á 13.524747 66851 7.994 1948
Administração 9.930 12.397 24,84 9.863 10.940 10,92
Outras 401 55641 3,01,5,11451 5.14M 000
GestãoAmbierrtal 3.389 5.051 49,04 3.329 4.983 49,65
Sanearento 41051 47651 16151 40951 4.725 1552
Previdência Social 3.541 3.410 -3,69 3.514 3.410 -2,97
Encargos, Especiais 2661 32051 20551 25231 2.770 1005
Assistência Social 1.795 3.127 74,23 1.762 2.509 42.40

f LegrslaWa 28241 '2501 11441 2824 2.501 1144
Cultura 1.984 1.317 -33,63 1.112 1.131 1,76
Desporto e Lazer 1 4651 4151 9611 4571 3851 -15,00
Transporte 396 140 -64,65 396 140 -64,65

ITotal 106.221- 118.191 11,21 102.54 405.864 325

2

26/02/2024

Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho

PRINCIPAIS INDICADORES
E LIMITES CONSTITUCIONAIS

30  QUADRIMESTRE DE 2023

Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho
Audiência Pública, § 40 art. 9 da LC 101/2000

Aplicação no Ensino
31Quadrlméstre de 2023

Ente: Município de Engenheiro Coelhó Em reais R$

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 67.406.520

Aplicação Mínima Obrigatória - 25% 16.851.630

'esposa com a Educação Empenhado % Liquidádo % Pago %
Despesas com RecursosPróprios 105528' 935474 75163
Retenções ao Fundeb 9.195.41: 9.195.41 9.195.41:

Fundeb Relido Não Aplicado •
plicação Ensino Recursos 19.748.22. 29,29 18.550.161 16.711.7 : 24,79

3

26/02/2024

Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho
Audiência Pública, § 4°, art. 9 da LC 101/2000

Aplicação na Saúde
30 Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Engenheiro Coelho

Em reais -

Receitas de Impostos o Transferências de impostos
Aplicação Mínima Obrigatória. 15%

68.733.616
10.010.042

Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho
Audiência Pública, § 40, art. 9 da LC 101/2000

Aplicação no Ensino - FUNDES
30 Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Engenheiro Coelho Em reais -

Recursos Recebidos do FUNDEB 13.941.320

Aplicação Mínima - 70% Profissionais do Magistério 9.758.924

Aplicação Mínima - 90% dos Recursos Recebidos no Exercício 12.547.188

'espésa com a Educação Empenhâdo % Liquidado % Pago %
Despesas com Magistério (Min. 70%) 12.581.7 9024 '12.581.24- 9024 12,581.24 9024
Demais Despesas (Max. 30%) 1.447.97. 10,38 1.380.57 9,90 1.380.57 9,90
frotal Geral Aplicado (Mln 90%) f 140297 10063 13961.82 10014 139618 1 1001

'espesa com Ações do Saúde Empenhado % Liquidado % Pago %
Assistência Hospitalar e Ambuiatorlai 133.52. 76.2 63.09
Atenção Básica 26.047.251 24.900.38; 20.897.76

,Aplicação Saúde Recursos Próprios 26.180.77 39,23 24.976.62 37,42' 20.950.86k 31,48

4

26/02/2024

Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho
Audiência Pública, § 40 art. 9 da LC 101/2000

Despesa com Pessoal
3° Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Engenheiro Coëlho Em reais R$
Especificação Exercício Anterior Quadrimestre Atual

Receita Corrente Liquida 87.354.813 91.367.325

Especificação Despesa Liquidada % Despesa Liquidada %
Limite Máximo de Gasto (Art. 20 LRF) 47.171.599 54,00 49.338.356 54,00
Limite Prudencial 95% (Art 22 LRF) 44.813.01 51,30 46871 438 51,30
Despesa Liquida com Pessoal 44.739.434 51,21 42.971.176 47,03

5